
Obsah

Se/nam použitých z k ra te k ..........................................................................................
1. Pojem arbitráže a a lte rn a tivn í řešení s p o rů ....................................................

1.1 Bčžné a alternativní řešení sporů.....................................................................
1.2 Vymezení pojmu a druhy alternativních způsobů řešení sporů...................

1.2.1 Obecná charakteristika alternativních způsobů řešení sporů (ADR)
1.2.2 Dělení alternativních způsobů řešení sporů (A D R )............................
1.2.3 A D R  v  mezinárodní úpravě...................................................................

1.3 Mediace................................................................................................................
1.4 Konciliacc.............................................................................................................
1.5 Vyjednávání (Ncgociace)..................................................................................
1.6 Expertíza..............................................................................................................
1.7 M in i- tr ia l..............................................................................................................
1.8 Partnerství............................................................................................................
1.9 Smíšené typy alternativních způsobů řešení sporů........................................

1.9.1 M ed-arb.....................................................................................................
1.9.2 Medaloa.....................................................................................................

...17

...17

...17

2. Pojem a povaha rozhodčího řízen í..........................................................................................19
2.1 Pojem rozhodčího řízen í......................................................................................................19
2.2 Právní povaha rozhodčího řízen í....................................................................................... 20
2.3 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení..............................................................................22
2.4 Druhy rozhodčího řízen í..................................................................................................... 24

3. Předmět rozhodčího řízen í....................................................................................................... 26
3.1 O bjektivní a subjektivní arb itrab ilita ................................................................................26
3.2 Úprava arb itrab ility  ve vybraných zemích........................................................................26

3.2.1 Česká republika..........................................................................................................26

4. Rozhodčí sm louva....................................................................................................................... 31
4.1 Pojem sm louvy......................................................................................................................31
4.2 Uzavření rozhodčí sm louvy................................................................................................31
4.3 Povaha rozhodčí sm louvy................................................................................................... 32

4.3.1 Materiálně právní pojetí............................................................................................32
4.3.2 Procesně právní pojetí...............................................................................................33

4.4 Právní režim rozhodčí sm louvy......................................................................................... 34
4.5 Vztah rozhodčí smlouvy a smlouvy h la vn í....................................................................... 35
4.6 Typy rozhodčí sm louvy........................................................................................................35
4.7 Forma rozhodčí sm louvy.................................................................................................... 36

4.7.1 Elektronická form a.................................................................................................... 37
4.8 Obsah rozhodčí sm louvy..................................................................................................... 38
4.9 Zánik rozhodčí sm louvy...................................................................................................... 39

5. Rozhodce.....................................
5.1 Osoba rozhodce....................

5.1.1 Kvalifikace rozhodce
5.1.2 Počet rozhodců ................................
5.1.3 Jmenování rozhodců..............................................
5.1.4 Odmítnutí a vyloučení rozhodců..........................

5.2 Činnost a povinnosti rozhodce........................................
5.2.1 Povinnost rozhodnout............................................
5.2.2 Spravedlivé, nestranné a nepodjaté rozhodování

40
40
40
42
43
44
44
45 
45

ROZHODCI ftlZENl 3



5.2.3 VylouCení rozhodce dle ZoR Ř ............................................................................... 46
5.3 Odměna rozhodce.................................................................................................................47

5.3.1 Právo na odměnu....................................................................................................... 47
5.3.2 Výše odměny..............................................................................................................48
5.3.3 Splatnost..................................................................................................................... 49

5.4 Odpovědnost rozhodce........................................................................................................ 51

6. Rozhodčí so u d y ......................................................................................................................... 54
6 .1 Postavení rozhodčích soudů.................................................................................................54

6.1.1 Vztah rozhodčích soudů ke stranám a rozhodcům..............................................54
6 .1.2 Rozhodci jako vykonavatelé vůle rozhodčího soudu......................................... 54
6 .1.3 Rozhodčí soud jako  servisní organizace (administrátor).................................... 54
6.1.4 Rozhodčí soud jako  samostatný čin ite l v rozhodčím řízení...............................55

6.2 Odpovědnost rozhodčích soudů.........................................................................................57
6.3 Právní úprava postaveni rozhodčích soudů v  České republice.................................... 58

6.3.1 Specializované soudy............................................................................................... 58
6.3.2 Obecné stálé rozhodčí soudy v  ČR (SR )...............................................................59

6.4 Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře Č R .......................... 60
6.4.1 Organizační uspořádání RSHK...............................................................................62

7. Průběh rozhodčího řízen í..........................................
7.1 Zahájeni rozhodčího řízení....................................

7.1.1 Žaloba............................................................
7.1.2 Žalobní odpověď.........................................

7.2 Jmenování rozhodců...............................................
7.3 Rozhodování o pravomoci (příslušnosti)............
7.4 Průběh rozhodčího řízen í......................................

7.4.1 Zásady rozhodčího řízení...........................
7.4.2 Zjednodušení a urychlené rozhodčí řízení
7.4.3 Vedlejší účastníci.........................................
7.4.4 Zastupování stran........................................
7.4.5 Přerušení řízen í............................................
7.4.6 Ústní jednání................................................
7.4.7 Dokazování..................................................
7.4.8 Rozhodování a rozhodné právo.................

....64

....65

....65

....67

....68

....69

....72

....73

....74

....75

....76

....76

....77

....79

....80

8. Skončení rozhodčího řízení a rozhodnu tí...........................................................................84
8.1 Usnesení o  zastavení řízení................................................................................................84
8.2 Rozhodčí nález......................................................................................................................85

8.2.1 M czitím ní rozhodčí nález......................................................................................... 85
8.2.2 Částečný rozhodčí nález........................................................................................... 86
8.2.3 Konečný rozhodčí nález........................................................................................... 86
8.2.4 Doplňující rozhodčí nález........................................................................................ 86
8.2.5 Obsah rozhodčího nálezu......................................................................................... 86

8.3 Vydání a vyhlášení rozhodčího nálezu.............................................................................. 87
8.4 Oprava, doplnění a výklad rozhodčího ná lezu................................................................87
8.5 Právní účinky rozhodčího nálezu....................................................................................... 88

9. Soudní přezkum  rozhodčích nálezů a výkon ná lezu....................................................... 89
9.1 Zrušení rozhodčího nálezu soudem..................................................................................89

9.1.1 Zrušení z  důvodu, že rozhodčí nález byl vydán ve véci.
o níž nelze uzavřít platnou rozhodčí sm louvu......................................................92

9.1.2 Zrušení z  důvodu, že rozhodčí sm louvaje neplatná.
byla zrušena nebo se na rozhodnutou věc nevztahuje........................................ 92

4 ROZHODCI ŘÍZENI



9.1.3 Zrušeni pro účast rozhodce, který nebyl povolún к  rozhodování
nebo neměl způsobilost být rozhodcem................................................................ 92

9.1.4 Zrušeni z důvodu, že rozhodčí nález nebyl usnesen většinou rozhodců..........93
9.1.5 Zrušeni z  důvodu, že straní nebyla poskytnuta možnost věc

před rozhodci projednat.......................................................................................... 93
9.1.6 Zrušení z  důvodu, že rozhodčí nález odsuzuje stranu

к  plnění, které nebylo oprávněným žádáno, nebo к  plnění
podle tuzemského práva nemožnému či nedovolenému....................................94

9.1.7 Zrušeni z  důvodů pro obnovu řízeni dle občanského soudního řádu............... 94
9.2 Lhůta pro návrh na zrušeni rozhodčího nálezu............................................................... 95

9.2.1 Odkladný účinek podání návrhu na zrušení nálezu.............................................96
9.3 Zamítnutí návrhu na zrušení rozhodčího nálezu.............................................................96
9.4 Důsledky zrušení rozhodčího nálezu................................................................................97

9.4.1 Zrušení rozhodčího nálezu z důvodu nedostatku arbitrability
a nebo z důvodu neplatnosti či zrušeni rozhodčí sm louvy.................................97

9.4.2 Zrušení rozhodčího nálezu z jiných  důvodů.........................................................98
9.5 Uznání a výkon rozhodčího nálezu................................................................................... 98

9.5.1 Výkon českého rozhodčího nálezu v České republice........................................ 98
9.5.2 Uznáni a výkon cizího rozhodčího nálezu v  České republice........................... 99

10. Řízení ve spotřeb ite lských sporech.....................................................................................102
10.1 Pojem ..spotřebitel"......................................................................................................... 102
10.2 Pojem ..spotřebitelská sm louva"................................................................................... 102
10.3 Spotřebitelské spory a ochrana spotřebitele jako slabší strany..................................103

10.3.1 Pojem spotřebitelský spor.................................................................................. 103
10.3.2 Ochrana spotřebitele v  rozhodčím řízení o  sporech

ze spotřebitelských sm luv.................................................................................. 103
10.4 Novela ZoRŘ a posílení postaveni spotřebitele...........................................................104

10.4.1 Stručný přehled změn dle novely Z o R Ř .........................................................104
10.5 Některá specifika rozhodčího řízení ve spotřebitelských soudech............................ 105

10.5.1 Písemnost a samostatnost rozhodčí smlouvy................................................... 105
10.5.2 Informační povinnost a náležitosti rozhodčí sm louvy....................................106
10.5.3 Požadavky na osobu rozhodce........................................................................... 107
10.5.4 Poučení v  rozhodčím nálezu a možnost soudního přezkum u........................107
10.5.5 Odklad vykonatelnosti rozhodčího nálezu........................................................108

11. M ediace......................................................................................................................................109
11.1 Úprava mediačního procesu........................................................................................... 111
11.2 Vymezení pojm u............................................................................................................... 111
11.3 M ediátor............................................................................................................................ 112
11.4 Předmcdiační fáze........................................................................................................... 113
11.5 Průběh mediace................................................................................................................115

11.5.1 Justiciální mediace..............................................................................................119

Použité pram eny............................................................................................................................ 120

Právní p ředp isy ............................................................................................................................ 120

Příloha: V zo ry  podání a úkonů (ke kap. 9 ) ...........................................................................122

ROZHODCI ŘÍZENI 5


